平成 22 年 5 月 14 日

各  位

株 式 会 社 フ ィ ス コ

代 表 取 締 役 社 長    狩野 仁志

（コード番号：３８０７ 大証ヘラクレス）

問い合わせ先：

取締役管理本部長    上中 淳行

電 話 番 号 03（5212）8790（代表）

子会社の解散に関するお知らせ

当社および当社連結子会社である株式会社フィスコ コモディティー（以下「FISCOM」という）は、

本日開催の当社取締役会および FISCOM 臨時株主総会において、FISCOM を解散することを決議いたし

ましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1． 解散する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社フィスコ コモディティー

（２） 所 在 地 東京都千代田区九段北四丁目 1番 28 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 近藤 雅世

（４） 事 業 内 容 情報サービス事業、教育事業

（５） 資 本 金 10,000,000 円

（６） 設 立 年 月 日 平成 17 年（2005 年）12 月

（７） 大株主及び持株比率 株式会社フィスコ 49.0％，近藤 雅世 38.0％

資 本 関 係
当社は FISCOM の発行済株式総数の 49.0％を保有し

ております。

人 的 関 係
当社より FISCOM へ取締役 1 名、監査役 1 名を派遣

しております。

取 引 関 係
営業上の取引、当社からの資金貸付、設備の賃貸借

取引があります。

（８）

当 社 と 当 該 会 社

と の 関 係

関 連 当 事 者

への該当状況

FISCOM は当社の子会社であり、関連当事者に該当い

たします。

（９） 最近３年間の財政状態及び経営成績                 （単位：百万円）

 平成 19 年 12 月期 平成 20 年 12 月期 平成 21 年 12 月期

純 資 産 △0 △1 △3

総 資 産 7 6 3

1 株 当 た り 純 資 産 ( 円 ) △883.55 △5053.30 △16,948.81

売 上 高 32 28 22

営 業 利 益 1 △1 △2

経 常 利 益 1 △0 △2

当 期 純 利 益 1 △0 △2

1 株当たり当期純利益(円) 8,205.35 △4,169.75 △11,895.52

1 株 当 た り 配 当 金 ( 円 ) － － －

2． 解散の理由

 FISCOM は、商品先物市場に関する分析、情報配信サービスを展開し、当社の連結子会社として顧

客サービスの向上を図ってまいりました。しかしながら、近年の商品取引業者に対する営業活動の規

制強化など事業環境の悪化に伴い、顧客の減少傾向が続いており、今後も状況の改善が難しいものと

見込まれることから、同社を解散することといたしました。

当社グループにおいては、現在進めている中国・アセアンを中心とした海外での事業展開に経営資

源の集中を図り、収益力の高い事業に特化することが企業価値の向上および経営の効率化に資するも

のと判断しており、今後もグループ全体の収益力強化に向けた取り組みとして、事業基盤の再構築を

推進してまいります。

3． 日程

平成 22 年 5 月 14 日 当社取締役会決議、FISCOM 臨時株主総会による解散決議

平成 22 年 11 月 清算結了（予定）

4． 今後の見通し

個別および連結決算においては、既に相当の減額処理および引当金を計上しているため、損益に与

える影響は軽微なものと見込んでおります。

以上